
Delibera di Giunta nr. 93        del 13/10/2020 1 

 

Comune di Leffe 
Provincia di Bergamo 

 

 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700 

e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it 

 

   

 

 

Deliberazione n° 93   
del 13/10/2020   

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE 

DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI - GRUPPO DI LEFFE PER 

ATTIVITA' DI SUPPORTO  NEL PERIODO DI EMERGENZA SANITARIA 

EPIDEMIOLOGICA COVID-19. 

 

________________________________________________________________________________  

 

L'anno duemilaventi, il giorno tredici del mese di Ottobre alle ore 18:00, nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 

vennero convocati per la data odierna i componenti la Giunta Comunale. 

  

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

GALLIZIOLI MARCO SINDACO SI 

PEZZOLI SANTO VICE SINDACO SI 

BELTRAMI SILVIA ASSESSORE SI 

POLI MATTEO ASSESSORE SI 

CAPPONI ABELE ASSESSORE SI 

 

Totale Presenti: 5                    Totale Assenti: 0  

 

Assiste all’adunanza Il Segretario Comunale  Dott. Gianmaria Ventura il/la quale 

provvede alla redazione del seguente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Marco Gallizioli - Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
________________________________________________________________________________ 



Delibera di Giunta nr. 93        del 13/10/2020 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267/2000; 

 

VISTI gli artt. 48-124 e 125 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VERIFICATA la competenza di questo consesso all’approvazione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO lo Statuto Comunale attualmente in vigore; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 117/2017 che ha approvato il Nuovo Codice del Terzo 

Settore abrogando cosi la legge n. 266/1991, la legge n. 382/2000 e parte della Legge 460/97 sul 

concetto di Onlus; 

 

CONSIDERATO che il 31 Gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 

emergenza per la durata di sei mesi, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’infezione da 

Coronavirus; 

 

RICHIAMATI: 

• l’ordinanza del 21.02.2020 adottata dal ministro della Salute e dal Presidente della Regione 

Lombardia; 

• il Decreto legge del 22 Febbraio 2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da CODIV-19”; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 Febbraio 2020; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 Febbraio 2020 recante: “Ulteriori 

disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 Febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVD-19” 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 Febbraio 2020; 

• le ordinanze del Ministro della salute d’intesa con il Presidente delle Regioni della 

Lombardia, Emilia Romania, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Piemonte; 

• la nota della Prefettura di Bergamo riguardante le misure di mitigazione del rischio 

epidemiologico da COVID-19; 

 

RICHIAMATO il D.P.C.M. del 18 Maggio 2020 e il Decreto legge n. 34/2020; 

 

PRESO ATTO che: 

• in questi mesi, al fine di rilanciare l’economia locale  sono state organizzate delle iniziative 

condivise dal Comune e da alcuni esercenti di attività commerciali; 

• è stata inoltre organizzata in accordo con la Parrocchia San Michele Arcangelo una  Santa 

Messa a ricordo di tutte le persone che sono decedute in questi mesi di emergenza sanitaria 

epidemiologica presso il Campo Sportivo Comunale di Via Stadio; 

 

CONSIDERATO che in tutte le attività sopra descritte, l’Amministrazione Comunale, altrimenti 

impossibilità ad intervenire , si è avvalsa e si avvale della collaborazione dell’Associazione 

nazionale Alpini – Gruppo di Leffe, che in coincidenza con l’emergenza sanitaria in atto, ha dato 

all’azione dell’Amministrazione un contributo straordinario ed indispensabile; 

 

VISTA la richiesta pervenuta dall’Associazione Nazionale Alpini Gruppo Leffe, intesa ad ottenere 

un contributo straordinario per i servizi che sta svolgendo per la collettività leffese; 



Delibera di Giunta nr. 93        del 13/10/2020 3 

 

DATO ATTO dell’intendimento di questa Amministrazione Comunale di intervenire a favore 

dell’Associazione Nazionale Alpini – gruppo Leffe con un contributo straordinario per l’importo di 

€ 1.600,00 quale riconoscimento della comunità per l’attività svolta e che tuttora sta svolgendo a 

sostegno della popolazione leffese nella gestione dell’emergenza sanitaria da Covid – 19; 

 

POSTO che fra le molteplici forme di sostegno agli Enti ed Associazioni locali, l’elemento che 

connota le contribuzioni ammesse è lo svolgimento da parte degli Enti ed Associazioni di un’attività 

propria del Comune nell’interesse della collettività, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 

orizzontale ex art. 118 della Costituzione Italiana; 

 

CONSIDERATO che le attività svolte dal soggetto istante rientrano nelle competenze del Comune 

e che le stesse vengono esercitate, in via mediata, dai predetti soggetti destinatari di risorse 

pubbliche, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico; 

 

RITENUTO inoltre di poter affermare che il contributo che si dispone con il presente atto assume 

carattere eccezionale in considerazione della imprevedibilità e della straordinarietà della situazione 

emergenziale venutasi a determinare sul nostro territorio; 

 

VISTI i pareri della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo Lombardia n. 1075 del 

20.12.2010 e Sezione Regionale di Controllo Liguria n. 11 del 21.02.2011; 

 

VISTO inoltre il  parere della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo Lombardia – del 21 

Marzo 2013 n. 89 che, in relazione al divieto di erogazione dei contributi di cui all’art. 4 comma 6 

del Decreto Legge n. 95/2012, ritiene lo stesso ricomprenda l’attività prestata da soggetti di diritto 

privato, di cui agli articoli da 13 a 42 del Codice Civile, in favore dell’Amministrazione Pubblica 

quale beneficiaria diretta, risultando, invece esclusa dal divieto di legge l’attività svolta in favore 

dei cittadini, id es della “comunità amministrata”, seppur quale esercizio mediato di finalità 

istituzionale dell’Ente locale e, dunque, nell’interesse di quest’ultimo; 

 

CONSIDERATO che fruitori immediati dell’attività di cui sopra, per le quali il soggetto ha 

richiesto il contributo, è la collettività; 

 

RITENUTO quindi, di sostenere l’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo Leffe con un contributo 

straordinario quale segno di riconoscimento per i servizi che la suddetta associazione sta svolgendo; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme previste dalla legge, 

 

DELIBERA 
 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto anche se qui non 

materialmente ritrascritte. 

 

2. Di affermare, con il presente atto e per le motivazioni di cui in premessa, la collaborazione 

indispensabile, energica e sinergica dell’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo Leffe 

nell’attività di gestione dell’emergenza sanitaria, economica e sociale determinatasi in 

conseguenza della diffusione del contagio da Covid-19. 

 

3. Di riconoscere, all’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo Leffe, un contributo 

straordinario per l’importo di € 1.600,00 per i servizi che ha svolto e sta svolgendo in questo 

momento di emergenza sanitaria epidemiologica da Covid-19. 



Delibera di Giunta nr. 93        del 13/10/2020 4 

 

4. Di dare atto che il contributo che si dispone con il presente atto assume carattere 

eccezionale, in considerazione della straordinarietà della situazione emergenziale venutasi a 

determinare nel nostro territorio in conseguenza della diffusione del Covid-19. 

 

5. Di imputare la somma di € 1.600,00 all’intervento 12041.04.0100, gestione competenze del 

B.P. 2020 regolarmente approvato e che presenta la necessaria disponibilità. 

 

6. Di demandare al Responsabile del procedimento l’espletamento di tutti gli atti necessaria e 

all’assunzione e liquidazione del relativo impego di spesa. 

 

7. Di dare atto che la suddetta delibera di Giunta Comunale sarà  inserita nel sito istituzionale 

dell’Ente – nell’Amministrazione trasparente (sovvenzioni e contributi anno 2020). 

 

8. Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

  

 

 

 



Delibera di Giunta nr. 93        del 13/10/2020 5 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE 

DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI - GRUPPO DI LEFFE PER 

ATTIVITA' DI SUPPORTO  NEL PERIODO DI EMERGENZA SANITARIA 

EPIDEMIOLOGICA COVID-19. 
 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

 Dott. Marco Gallizioli   

Il Segretario Comunale 

 Dott. Gianmaria Ventura 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe. 

 


